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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 394,706 370,680 24,026 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -390 44,293 11.2

학생복지/교육격차 해소 15,806 66,709 16.9

기본적 교육활동 4,220 78,062 19.7

선택적 교육활동 -400 55,600 14.0

교육활동 지원 880 63,400 16.0

학교 일반운영 3,910 83,642 21.1

학교 재무활동 0 3,000 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 13,968 74,762 18.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,059 288,674 73.1

자체수입 학부모부담수입 -1 17,409 4.4

자체수입 행정활동수입 0 750 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,111 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 363,436 339,409 24,027

1.지방자치단체이전수입 74,762 60,794 13,968

1.비법정이전수입 74,762 60,794 13,968

1.기초지방자치단체전입금 74,762 60,794 13,968

1.기타지방자치단체보

조금
74,762 60,794 13,968

(성립전)진안군 고등학생 학자금 : 13,967,920

원×1회=
13,968,000

2.교육비특별회계이전수입 288,674 278,615 10,059

1.교육비특별회계전입금수입 288,674 278,615 10,059

1.학교회계전입금 288,674 278,615 10,059

1.학교운영비전입금 213,413 215,413 -2,000
표준학교운영비 : (213,413,000원 × 1교) - 

215,413,000원 =
-2,000,000

2.목적사업비전입금 75,261 63,202 12,059
농어촌방과후학교 운영 : (600,000원 × 1교) -

 1,000,000원 =
-400,000

(성립전)교육급여 : (2,184,000원 × 1교) - 

1,302,000원 =
882,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 660,000원 ×

 1교 =
660,000

(성립전)악기구입 지원비 : 5,950,000원 × 1교

 =
5,950,000

신설교과교구기자재구입 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비

 지원 : 298,580원 × 1교 =
299,000

(성립전)자녀학비지원(학교운영지원비) : 

516,000원 × 1교 =
516,000

(성립전)자녀학비지원(학교운영지원비) : 

(1,032,000원 × 1교) - 516,000원 =
516,000

(성립전)자녀학비지원(학교운영지원비) : 

(1,548,000원 × 1교) - 1,032,000원 =
516,000

악기교육지원사업 지원비 : 1,300,000원 × 1교

 =
1,300,000

2.자체수입 18,159 18,160 -1

1.학부모부담수입 17,409 17,410 -1

1.등록금 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0

1.학교운영지원비 6,192 6,192 0

2.수익자부담수입 11,217 11,218 -1

1.급식비 9,798 9,798 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 9,798 9,798 0

2.방과후학교활동비 600 1,000 -400

1.방과후학교활동비 600 1,000 -400
농어촌 방과후학교운영지원금 : -100,000원×4

월=
-400,000

3.교과서비 719 420 299

1.교과서비 719 420 299교과서비 교육비 지원금 : 298,580원×1회= 299,000

4.기타수익자부담수입 100 0 100

1.기타수익자부담수입 100 0 100시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 13,111 13,111 0

1.전년도이월금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

1.순세계잉여금 13,111 13,111 0

세입합계 394,706370,680 24,026
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,293 44,683 -390

1.기타 교직원보수 36,893 37,283 -390

1.교직원대체인건비 26,358 26,358 0

1.교육공무직인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.직원대체인건비 26,158 26,158 0

1.기간제직원인건비 26,158 26,158 0  

2.학교운영지원수당 10,535 10,925 -390

1.학교운영지원수당 10,535 10,925 -390

1.학교운영지원수당 10,535 10,925 -390관리수당 및 학생지도비  -65,000원×6월= -390,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 7,400 0

1.교직원연수 7,000 7,000 0

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교직원워크숍 5,600 5,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 66,709 50,903 15,806

1.급식 관리 28,330 28,330 0

1.학교급식운영 28,330 28,330 0

1.급식운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

2.우유급식비 1,935 1,935 0

1.우유대금 1,935 1,935 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

4.비조리교급식비 7,863 7,863 0

1.전출금 7,863 7,863 0  

5.학생 석식비 16,632 16,632 0

1.교육운영비 16,632 16,632 0  

2.보건 관리 6,149 6,149 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,850 2,850 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.[국고]금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,299 3,299 0

1.먹는물관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 23,891 7,594 16,297

1.[국고]학비지원 22,572 6,174 16,398

1.농어민학자금 5,292 5,292 0

1.학생지원금 5,292 5,292 0  

2.[국고]교육급여 1,764 882 882
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,764 882 882
(성립전)수업료지원  220,500원×4명×1분

기 =
882,000

3.교육비지원 1,548 0 1,548

1.학생지원금 1,548 0 1,548
(성립전)운영지원비 지원  516,000원×1회

=
516,000

(성립전)운영지원비 지원  51,600원×10명

=
516,000

(성립전)운영지원비 지원  51,600원×10명

=
516,000

4.진안군 고등학생 학자금 13,968 0 13,968

1.학생지원금 13,968 0 13,968(성립전)수업료 지원  13,968,000원×1회= 13,968,000

2.방과후학교활동비지원 600 1,000 -400

1.농어촌방과후학교 운영 600 1,000 -400

1.학생지원금 600 1,000 -400
방과후학교운영비 지원  감액 -100,000원

×4월=
-400,000

3.[국고]교과서비지원 719 420 299

1.[국고]교육급여(교과서비지원) 420 420 0

1.학생지원금 420 420 0  

2.교육비(교과서비지원) 299 0 299

1.학생지원금 299 0 299
(성립전)저소득층 고등학생 자녀 교과서지

원금  298,580원×1회=
299,000

4.학생복지 8,339 8,830 -491

1.학생복지운영 8,339 8,830 -491

1.학생교과서구입 3,229 2,930 299

1.교육운영비 3,229 2,930 299교과서구입(교육비지원)  74,750원×4명= 299,000

2.학생생활복 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.졸업앨범제작 2,210 3,000 -790

1.교육운영비 2,210 3,000 -790졸업앨범제작  감액 -790,000원= -790,000

4.교재교구비 지원사업 보조금 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 78,062 73,842 4,220

1.교과 활동 48,985 44,765 4,220

1.교과활동지원 27,347 31,777 -4,430
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과협의회운영 455 1,280 -825

1.일반업무추진비 455 1,280 -825협의회식대  감액 -275,000원×3회== -825,000

2.기초학력지도 7,780 10,045 -2,265

1.운영수당 2,800 4,500 -1,700학력증진반 강사료  감액 -1,700,000원= -1,700,000

2.교육운영비 4,980 5,545 -565학업증진포상비  10,000원×20명×4회= 800,000

겨울방학 방과후 중식비  감액 -1,365,000

원=
-1,365,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0  

4.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학교자율선택과제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학교자율선택과제  감액 -2,000,000원×1

교=
-2,000,000

6.일반고역량강화 교원연수 400 400 0

1.여비 400 400 0  

7.진로집중과정운영 12,900 12,900 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

8.일반고 역량강화 공통운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,616 2,616 0  

3.목적사업업무추진비 384 384 0  

9.순회교사 운영(목) 660 0 660

1.여비 360 0 360
(성립전)순회교사 여비  20,000원×18주

×1회=
360,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.국어교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

3.사회교과활동 800 800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 6,500 5,500 1,000

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.신설교과교구기자재구입(목) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000반사망원경 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.체육교과활동 2,600 2,200 400

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽 활동비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)대회 상품  20,000원×5명×2회= 200,000

(성립전)대회 간식  100,000원×2회= 200,000

7.예술교과활동 7,250 0 7,250

1.악기구입 지원금 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950(성립전)악기구입  850,000원×7종= 5,950,000

2.악기교육지원사업(목) 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300악기구입  325,000원×4종= 1,300,000

8.외국어교과활동 638 638 0

1.교과운영 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0  

5 발행일 : 2018-09-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 29,077 29,077 0

1.자율활동 9,640 9,640 0

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.각종대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경진대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.과학의날 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 8,807 8,807 0

1.현장학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.수련활동 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0  

3.현장체험학습비 보조금 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0  

3.동아리활동 8,900 8,900 0

1.동아리활동 8,900 8,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  
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4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 430 430 0  

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 55,600 56,000 -400

1.방과후학교 운영 50,600 51,000 -400

1.방과후학교운영 50,600 51,000 -400

1.농산어촌방과후학교운영비 600 1,000 -400

1.운영수당 530 930 -400프로그램 강사비  감액 -100,000월×4월= -400,000

2.전기요금 70 70 0  

2.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 38,800 43,740 -4,940
학기중 으뜸수업 강사비  -30,000원×2시

간×109일=
-6,540,000

학기중으뜸심화수업 강사비  45,000원×2

시간×3일×2학급=
540,000

방학중 심화수업(10일)강사비  30,000원

×8일×4시간+100,000원=
1,060,000

2.교육운영비 11,200 6,260 4,940마령드림캠프 운영비  2,255,000원×1회= 2,255,000

학사력 제작  60,000원×1회= 60,000

방학 중식비  7,000원×12일×20명

+105,000원=
1,785,000

토요방과후 중식비  7,000원×10일×12명= 840,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 63,400 62,520 880

1.교무업무 운영 6,445 6,445 0

1.교무학사운영 6,445 6,445 0

1.교무학사운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0  

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 3,320 2,900 420

1.학생생활상담지도 1,820 1,400 420

1.학생생활지도운영 1,420 1,000 420

1.운영수당 1,420 1,000 420
(성립전)노동인권교육 강사수당  70,000원

×6시간=
420,000

2.학생안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.교원 전문성 신장연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 3,900 3,900 0  

4.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.교육과정운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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3.창의적 진로체험활동 운영 17,500 17,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 13,500 13,500 0  

4.학생자치능력 함양 5,800 5,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생복지비 400 400 0  

5.학교와지역사회연계 프로그램 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.학부모 학교 참여 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.사업운영 지원 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 5,550 6,100 -550

1.정보화실운영 5,550 6,100 -550

1.학교정보화지원 5,550 6,100 -550

1.일반수용비 1,850 2,400 -550복사기소모품  감액 -550,000원= -550,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.교육여건 개선 8,085 7,075 1,010

1.교육환경개선 8,085 7,075 1,010

1.교무실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교내환경개선 6,585 5,575 1,010

1.비품구입비 6,585 5,575 1,010
인성지도부실 프린터 구입  550,000원×1

대=
550,000

교무실 캐비넷 구입  230,000원×2개= 460,000

6.학교 일반운영 83,642 79,732 3,910
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1.학교기관 운영 20,675 20,050 625

1.부서기본운영 20,675 20,050 625

1.교장실운영 5,845 5,020 825

1.일반업무추진비 2,845 2,020 825접대용다과 및 식사  275,000원×3회= 825,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,310 12,510 -200

1.일반수용비 3,220 3,220 0  

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 9,000 9,000 0  

4.교직원복지비 0 200 -200피복비  -200,000원×1명×1회= -200,000

3.교무실운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 61,967 58,682 3,285

1.학교시설장비유지 61,967 58,682 3,285

1.공공요금 및 제세공과금 18,550 18,550 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,350 5,350 0  

2.연료비 2,081 2,081 0

1.연료비 2,081 2,081 0  

3.시설관리용역 2,904 2,244 660

1.일반수용비 2,904 2,244 6603종 시설물 안전점검료  660,000원×1회= 660,000

4.시설일반관리 21,000 19,595 1,405

1.기간제직원인건비 483 0 483
시설관리원 초과근무수당  11,490원×42시

간=
483,000

2.일반수용비 19,872 19,595 277시설소모품구입비  138,500원×2회= 277,000

3.비품구입비 645 0 645예초기 구입  495,000원×1대= 495,000

청소기 구입  150,000원×1대= 150,000
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5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 7,052 13,604 -6,552

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 7,052 13,604 -6,552
화장실청소용역비  감액 -1,092,000원×6

월=
-6,552,000

7.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

8.청소원인건비 7,772 0 7,772

1.무기계약직원인건비 7,244 0 7,244월급  37,650원×125일= 4,707,000

급식비  130,000원×4월= 520,000

연차수당  37,650원×6일= 226,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직(적립)금  790,710원×1회= 791,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
328 0 3284대보험기관부담금  54,550원×6월= 328,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 394,706370,680 24,026
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